— 1 —

四川省改善贫困地区义务教育薄弱
学校基本办学条件领导小组办公室

川改薄函〔2019〕8 号

关于报送全面改善贫困地区义务教育薄弱学校

基本办学条件工作总结报告的通知

各市（州）教育行政部门、改薄办：

按照全国改薄办通知，为隆重庆祝中华人民共和国成立 70

周年，总结全面改薄工作五年成果，推广好经验好做法，指导

各地切实做好义务教育薄弱环节改善与能力提升工作，全国改

薄办拟编辑出版《全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办

学条件工作总结报告》。省改薄办计划在国家总结的基础上，对

我省全面改薄工作取得的成效采用各种方式进行大力宣传总

结，营造良好舆论氛围，增强人民群众获得感。现将有关要求

通知如下：

一、总体要求

各地要高度重视全面改薄宣传总结工作，通过开展广泛、

 — 2 —

深入的调研，在掌握翔实数据、实例的基础上，认真梳理汇总，

凝炼典型，重点宣传。一要全面总结全面改薄实施五年来本市

（州）开展的主要工作、进展情况、显著成效、典型经验。二

要重点选择 1-2 个县（市、区）对全面改薄实施过程中的某个主

要环节、某项重点工作、某所具体学校、某个典型人物，以及

好做法、典型经验和取得的主要成效进行归纳总结，突出针对

性、实效性、创新性。三要丰富多彩，可搭配照片、表格等进

行辅助说明，要求插图主题明确、切合文意，并附简短文字解

释。

二、标题篇幅要求

（一）报告题目。主要包括两部分：一是主标题，要充分反

映当地全面改薄实施特色，简单明了、合辙押韵。二是副标题，

以地区名称加 XX 构成，如纪实、巡礼、掠影等。

（二）报告一级标题。要区别于一般性工作总结，能够体现

特点、亮点，生动活泼，归纳准确，对仗工整。

（三）总结篇幅。市（州）总结篇幅控制在 6000 字左右；

县（市、区）总结篇幅控制在 3000 字左右。

三、主要内容

（一）报告序言。对辖区内地理环境、人文底蕴和经济、社

会、教育发展情况进行简单概述。

 — 3 —

（二）主要工作。逐一梳理积极推进、实施过程中做的重点

工作，完成的主要任务。对当地全面改薄工作实施进展进行详细

描述，每项具体工作中要选取一些有代表性基层具体做法，辅助

说明各项工作是如何落实的，工作抓得实，抓得到位的。

（三）显著成效。认真梳理实施全面改薄工作给当地教育发

展、脱贫攻坚、均衡发展，以及社会各界带来的巨大变化和反响，

用数字、比例等准确、形象地反映实施全面改薄工作给当地教育

带来的显著成效，认真总结实施过程中的经验特色。

四、附件内容

（一）实景照片。通过图文并茂的形式，展现全面改薄实施

给中小学校带来的巨大变化，展现规范的施工现场、坚固的校舍

和美丽的校园。每个市（州）提供学校校舍、运动场、功能室、

设备设施等建成前后对比图片不少于 10 组、学校建成后正常开

展教学活动等照片不少于 5 张，突出美观、大方、安全、实用，

且配有文字说明（主要包括实施时间、学校名称、项目名称等）。

照片格式为 jpg 文件，尺寸大小建议为 3264*2488 像素，分辨率

为 800 像素/英寸以上。

（二）视频材料。全面反映各地实施全面改薄工作及成效的

宣传视频材料 1 个。

（三）县（市、区）经验。选择 1-2 个典型县区经验，反映

 — 4 —

当地全面改薄经验特色。

五、报送时间及要求

请各市（州）及县（市、区）改薄办高度重视，确定专人负

责，严格审核把关，各地材料报送情况将计入义务教育薄弱环节

改善与能力提升工作绩效，被教育部以及省改薄办采用的市（州）

和县（市、区）经验材料将予以加分。请各市（州）于 2019 年

8 月 22 日前，以公函报送省改薄办，并将电子版发送至电子邮

箱。

联 系 人： 王文璞  涂  庆

联系电话：028-86111962 电子邮箱：410204525@qq.com

 四川省改善贫困地区义务教育薄弱学校

基本办学条件领导小组办公室（代章）

2019 年 8 月 6 日

mailto:并将电子版发送至410204525@qq.com

	doc_mark
	Content